08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1496, terça-feira, 17 de janeiro de 2023

integrante do grupo do Magistério, a partir do dia 01 de janeiro de 2023.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2023. Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 08/2023 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 1° da
Lei nº 2117, de 29 de junho de 2021, em especial as constantes no Decreto
nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE suplementar a carga horária do
(a) servidor (a) FRANCISCA MÁRCIA CRISTINA MADEIRA
SIQUEIRA, matrícula Nº 34961, integrante do grupo do Magistério, a
partir do dia 01 de janeiro de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2023.
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO.

ATO Nº 09/2023 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 1° da
Lei nº 2117, de 29 de junho de 2021, em especial as constantes no Decreto
nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE suplementar a carga horária do
(a) servidor (a) ANTÔNIA NOÉLIA LOPES ROCHA, matrícula Nº
29959, integrante do grupo do Magistério, a partir do dia 01 de janeiro de
2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2023. Francisco Herbert Lima
Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 10/2023 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 1° da
Lei nº 2117, de 29 de junho de 2021, em especial as constantes no Decreto
nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE suplementar a carga horária do
(a) servidor (a) ANA PAULA ARAGÃO SARAIVA, matrícula Nº 19902,
integrante do grupo do Magistério, a partir do dia 01 de janeiro de 2023.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2023. Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 11/2023 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 1° da
Lei nº 2117, de 29 de junho de 2021, em especial as constantes no Decreto
nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE suplementar a carga horária do
(a) servidor (a) RAFAELA ARAÚJO DAMASCENO, matrícula Nº 19865,
integrante do grupo do Magistério, a partir do dia 01 de janeiro de 2023.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2023. Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 12/2023 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 1° da
Lei nº 2117, de 29 de junho de 2021, em especial as constantes no Decreto
nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE suplementar a carga horária do
(a) servidor (a) FRANCISCA MIRNA DE ALBUQUERQUE SILVA,
matrícula Nº 22930, integrante do grupo do Magistério, a partir do dia 01 de
janeiro de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2023. Francisco
Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO.

ATO Nº 13/2023 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 1° da
Lei nº 2117, de 29 de junho de 2021, em especial as constantes no Decreto
nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE suplementar a carga horária do
(a) servidor (a) ANTÔNIA IVANARA DO NASCIMENTO DA MOTA,
matrícula Nº 16466, integrante do grupo do Magistério, a partir do dia 01 de
janeiro de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2023. Francisco
Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO.

ATO Nº 14/2023 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 1° da
Lei nº 2117, de 29 de junho de 2021, em especial as constantes no Decreto
nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE suplementar a carga horária do
(a) servidor (a) ANA PATRÍCIA DA SILVA CUNHA, matrícula Nº 19893,
integrante do grupo do Magistério, a partir do dia 01 de janeiro de 2023.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2023. Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 15/2023 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 1° da
Lei nº 2117, de 29 de junho de 2021, em especial as constantes no Decreto
nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE suplementar a carga horária do
(a) servidor (a) ANA CARLA ARAÚJO SOUSA VIDAL, matrícula Nº
22866, integrante do grupo do Magistério, a partir do dia 01 de janeiro de
2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2023. Francisco Herbert Lima
Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0005/2023 - SME - PROCESSO Nº
P217811/2022 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio
da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa
COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA, inscrita no CNPJ nº
41.250.142/0001-94. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
Contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n°22028 -
SME, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal n°
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias
ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste
contrato a aquisição de material didático para alunos e professores da
Educação Infantil do Município de Sobral. DO VALOR GLOBAL: O
preço contratual global importa na quantia de R$ 1.563.684,81 (hum
milhão, quinhentos e sessenta e três mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e
oitenta e um centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As
despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 06.
01 12. 365. 0484. 2. 551. 0000 3. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 0112.
365. 0484. 2. 551. 00003. 3. 90. 30. 001. 550. 0000. 00; 06. 0112. 365. 0484.
2. 551. 00003. 3. 90. 32. 001. 5001001. 00; 06. 0112. 365. 0484. 2. 551.
00003. 3. 90. 32. 001. 550. 0000. 00; 06. 0312. 365. 0484. 2. 543. 00003. 3.
90. 30. 001. 540. 0000. 00; 06. 03. 12. 365. 084. 2. 543. 00003. 3. 90. 32.
001. 540. 0000. 00. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada pela Sra.
Maria Sérgia da Cunha Rocha Olímpio, Gerente da Célula de Apoio a
Gestão da SME, doravante denominada de GESTOR e fiscalizado pela Sr.
Nycholas Araújo Carneiro, Agente Administrativo da SME, especialmente
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA DA
ASSINATURA: 17 de janeiro de 2023. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco
Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e Joelma Machado Oliveira -
Contratada.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
0761/2021 - SME - PROCESSO Nº P231002/2023 - CONTRATANTE:
Município de Sobral, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação.
CONTRATADA: Empresa ESTRUTURE ENGENHARIAESERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 25.011.736/0001-96. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo decorre do
disposto no artigo 57, parágrafo primeiro, incisos IV e VI, da Lei n.º
8.666/93 e alterações e na TOMADA DE PREÇOS n° TP014/2021 - SME.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA,compreendido no
período de 28/01/2023 a 28/05/2023, E EXECUÇÃO, compreendido no
período de 28/01/2023 a 29/03/2023 ao contrato supracitado, que tem como
objeto a “Contratação de empresa especializada para construção de um
Centro de Educação Infantil no bairro Jocely Dantas, no Município de
Sobral/CE”. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas
as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado
entre as partes. DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2023. DOS
SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e
Laiana Hery Moreira Freire - Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2022 - ESCOLA FREDERICO
AUTO CORREIA EIEF - PROCESSO Nº P189014/2022 -
CONTRATANTE: Conselho de Pais e Mestres da Escola de 1 Grau
Frederico Auto Correia EIEF, inscrito no CNPJ nº 01.901.366/0001-02.
CONTRATADA: Empresa AJ SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
40.910.360/0001-45. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a
Cotação Eletrônica n° 2022/06381 e seus ANEXOS, devidamente
homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste
termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste
contrato a contratação de empresa para aquisição de Serviços de
Terceiros/Serviço de Limpeza, Asseio e Conservação - Limpeza de
Reservatório de Água, para atender as necessidades da Escola Frederico
Auto Correia EIEF. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor
global deste Contrato é de R$ 396,00 (Trezentos e noventa e seis reais), a
ser pago com recursos da Escola Frederico Auto Correia EIEF, conforme
conta bancária abaixo: Caixa Econômica; Agência: 0554; Operação: 003;
Conta: 1422-0. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do